
Dal-Bo Holding A/S

Bindeballevej 69, 7183 Randbøl

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 29 82 95 27

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 7 /4 2016

Henrik Hogham Schlüter
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Egenkapitalopgørelse 10

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 11

Noter til årsregnskabet 12

Regnskabspraksis 21

Selskabsoplysninger

Selskabet

Dal-Bo Holding A/S
Bindeballevej 69
7183 Randbøl

CVR-nr.: 29 82 95 27
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Randbøl

Bestyrelse

Søren Iversen , formand
Kaj Pedersen
Henrik Hviid
Åge Almtoft
Hans-Otto Wildfang

Direktion

Hans-Otto Wildfang

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81
Postboks 19
7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2015	2014	2013	2012	2011
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	42.401	44.899	43.682	32.812	23.614
Resultat før finansielle poster	7.311	9.292	8.955	5.336	2.008
Resultat af finansielle poster	-1.790	-2.060	-2.121	-2.222	-2.449
Årets resultat	3.833	5.103	4.906	1.976	-655
Balance					
Balancesum	75.764	84.322	88.297	73.439	62.116
Egenkapital	26.825	24.628	20.722	11.559	9.645
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	13.339	6.357	4.102	-1.334	3.592
- investeringsaktivitet	-1.083	-2.878	-1.116	-1.037	-660
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.165	-2.841	-1.164	-1.199	-656
- finansieringsaktivitet	-2.791	-1.270	-1.290	-1.070	-1.480
Årets forskydning i likvider	9.465	2.209	1.696	-3.441	1.452
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	9,6%	11,0%	10,1%	7,3%	3,2%
Soliditetsgrad	35,4%	29,2%	23,5%	15,7%	15,5%
Forrentning af egenkapital	14,9%	22,5%	30,4%	18,6%	-6,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Moderselskabets aktiviteter består af besiddelse af kapitalinteresse i dattervirksomhederne Dal-Bo A/S.

Dattervirksomhedernes aktiviteter består af udvikling, produktion og salg af jordbearbejdningsmaskiner til brug for landbruget.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 3.833.234, og koncernens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på DKK 26.824.764.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat ligger under sidste års niveau, men vurderes af ledelsen tilfredsstillende.

Valutarisici

Koncernens aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for en række valutaer.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Nyudviklede maskiner og nye markeder vil i 2016 være med til at sikre positionerne på hjemme- og eksportmarkederne. Der forventes et tilfredsstillende resultat i koncernen for regnskabsåret 2016.

Forskning og udvikling

Koncernen har løbende foretaget forbedring og udvikling af produkterne. Omkostningerne hertil er udgiftsført i resultatopgørelsen. Der forventes i det kommende regnskabsår gennemført udviklingsaktiviteter på et fortsat højt niveau.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015	2014	2015	2014
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		42.401.285	44.899.087	3.959.047	5.352.331
Personaleomkostninger	2	-32.272.737	-32.190.833	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-2.817.203	-3.416.642	0	0
Resultat før finansielle poster		7.311.345	9.291.612	3.959.047	5.352.331
Andre finansielle indtægter		27.677	1.015	0	0
Andre finansielle omkostninger	4	-1.818.121	-2.061.397	-165.949	-330.975
Resultat før skat		5.520.901	7.231.230	3.793.098	5.021.356
Skat af årets resultat	5	-1.687.667	-2.127.805	40.136	82.069
Årets resultat		3.833.234	5.103.425	3.833.234	5.103.425

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.000.000	2.000.000	3.000.000	2.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	258.946	-4.729.664
Overført resultat	833.234	3.103.425	574.288	7.833.089
	3.833.234	5.103.425	3.833.234	5.103.425

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Erhvervede patenter		474.744	400.235	0	0
Goodwill		0	424.914	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	474.744	825.149	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		5.205.970	5.702.991	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.810.337	3.693.361	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	8.016.307	9.396.352	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	31.342.462	35.920.333
Finansielle anlægsaktiver		0	0	31.342.462	35.920.333
Anlægsaktiver		8.491.051	10.221.501	31.342.462	35.920.333
Varebeholdninger	9	42.376.068	49.518.200	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		22.633.607	21.062.102	0	0
Andre tilgodehavender		329.305	216.234	0	0
Selskabsskat		0	0	40.173	405.236
Periodeafgrænsningsposter	10	603.597	636.224	0	0
Tilgodehavender		23.566.509	21.914.560	40.173	405.236
Værdipapirer		15.605	15.640	0	0
Likvide beholdninger		1.314.380	2.651.718	0	121.647
Omsætningsaktiver		67.272.562	74.100.118	40.173	526.883
Aktiver		75.763.613	84.321.619	31.382.635	36.447.216

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Selskabskapital		9.000.000	9.000.000	9.000.000	9.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	2	0	0	8.376.212	7.754.083
Overført resultat		14.824.762	13.628.257	6.448.552	5.874.174
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.000.000	2.000.000	3.000.000	2.000.000
Egenkapital	11	26.824.764	24.628.257	26.824.764	24.628.257
Hensættelse til udskudt skat	12	623.000	678.000	0	0
Andre hensættelser	13	860.000	750.000	0	0
Hensatte forpligtelser		1.483.000	1.428.000	0	0
Kreditinstitutter		154.136	842.006	0	0
Leasingforpligtelser		1.071.024	1.084.334	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	1.225.160	1.926.340	0	0
Kreditinstitutter	14	32.729.263	43.504.610	1.761.175	1.761.175
Leasingforpligtelser	14	510.109	626.737	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.131.001	3.161.443	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	2.422.365	9.375.334
Selskabsskat		1.442.137	1.034.445	0	0
Anden gæld		6.051.248	6.831.419	374.331	682.450
Periodeafgrænsningsposter	15	366.931	1.180.368	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser		46.230.689	56.339.022	4.557.871	11.818.959
Gældsforpligtelser		47.455.849	58.265.362	4.557.871	11.818.959
Passiver		75.763.613	84.321.619	31.382.635	36.447.216
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16				
Nærtstående parter og ejerforhold	17				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	9.000.000	0	13.628.347	2.000.000	24.628.347
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	2	475.381	0	475.383
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-112.200	0	-112.200
Årets resultat	0	0	833.234	3.000.000	3.833.234
Egenkapital 31. december	9.000.000	2	14.824.762	3.000.000	26.824.764

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	9.000.000	7.754.083	5.874.264	2.000.000	24.628.347
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	363.183	0	0	363.183
Årets resultat	0	258.946	574.288	3.000.000	3.833.234
Egenkapital 31. december	9.000.000	8.376.212	6.448.552	3.000.000	26.824.764

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2015 DKK	2014 DKK
Årets resultat		3.833.234	5.103.425
Reguleringer	18	6.291.876	7.604.829
Ændring i driftskapital	19	6.451.550	-2.143.779
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		16.576.660	10.564.475
Renteindbetalinger og lignende		27.676	1.015
Renteudbetalinger og lignende		-1.818.119	-2.061.397
Pengestrømme fra ordinær drift		14.786.217	8.504.093
Betalt selskabsskat		-1.447.175	-2.147.133
Pengestrømme fra driftsaktivitet		13.339.042	6.356.960
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-144.318	-286.721
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.165.479	-2.840.885
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		2	0
Salg af materielle anlægsaktiver		226.535	249.480
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.083.260	-2.878.126
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-661.230	-631.179
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-626.738	-576.291
Indgåelse af leasingforpligtelser		496.800	937.172
Betalt udbytte		-2.000.000	-1.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.791.168	-1.270.298
Ændring i likvider		9.464.614	2.208.536
Likvider 1. januar		-40.180.444	-42.388.980
Likvider 31. december		-30.715.830	-40.180.444
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.314.380	2.651.718
Værdipapirer		15.605	15.640
Kassekredit		-32.045.815	-42.847.802
Likvider 31. december		-30.715.830	-40.180.444

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2015	2014
	DKK	DKK
1 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder (indregnes i bruttofortjenesten)		
Andel af overskud i dattervirksomheder	4.483.787	7.579.800
Afskrivning af goodwill	-424.928	-1.309.464
	4.058.859	6.270.336

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	26.932.109	26.720.824	0	0
Pensioner	3.103.858	3.178.727	0	0
Andre omkostninger til social sikring	477.264	539.563	0	0
Andre personaleomkostninger	1.759.506	1.751.719	0	0
	32.272.737	32.190.833	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion	3.183.700	3.131.110	0	0
Bestyrelse	90.000	90.000	0	0
	3.273.700	3.221.110	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	68	71	0	0

3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	494.737	1.256.989	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.322.466	2.159.653	0	0
	2.817.203	3.416.642	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
4 Andre finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	121.847	249.582
Andre finansielle omkostninger	1.818.121	2.061.397	44.102	81.393
	1.818.121	2.061.397	165.949	330.975
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.742.630	2.109.037	-40.173	-82.069
Årets udskudte skat	-191.000	20.000	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	37	-1.232	37	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	136.000	0	0	0
	1.687.667	2.127.805	-40.136	-82.069
Skat af årets resultat fordeles således: Beregnet 23,5% / 24,5% skat af årets resultat før skat	1.297.412	1.771.651	891.378	1.230.232
Skatteeffekt af: Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	275.130	498.054	-931.514	-1.312.301
Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i skatteprocenten	31.265	-2.236	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	136.000	-1.232	0	0
Regulering udskudt skat vedrørende driftsmidler UK	64.000	0	0	0
Lavere skatteprocent i udenlandsk driftssted	-116.140	-138.432	0	0
	1.687.667	2.127.805	-40.136	-82.069

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede pa- tenter	Goodwill
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	665.351	9.166.248
Tilgang i årets løb	144.318	0
Afgang i årets løb	-89.020	0
Kostpris 31. december	<u>720.649</u>	<u>9.166.248</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	265.116	8.741.320
Årets afskrivninger	69.809	424.928
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	-89.020	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>245.905</u>	<u>9.166.248</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>474.744</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>5 år</u>	<u>7 år</u>

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	16.981.663	8.427.745
Tilgang i årets løb	606.400	559.079
Afgang i årets løb	-300.000	-505.699
Kostpris 31. december	<u>17.288.063</u>	<u>8.481.125</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	11.278.632	4.734.385
Årets afskrivninger	1.103.461	1.219.005
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-300.000	-282.602
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>12.082.093</u>	<u>5.670.788</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>5.205.970</u>	<u>2.810.337</u>
Afskrives over	<u>5-10 år</u>	<u>3-5 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>1.362.490</u>	<u>866.405</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2015	2014
	DKK	DKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	19.166.250	19.166.250
Kostpris 31. december	19.166.250	19.166.250
Værdireguleringer 1. januar	16.754.083	12.680.534
Årets resultat	4.483.785	7.579.800
Udbytte til moderselskabet	-9.000.000	-2.000.000
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi	363.272	-196.787
Afskrivning på goodwill	-424.928	-1.309.464
Værdireguleringer 31. december	12.176.212	16.754.083
Regnskabsmæssig værdi 31. december	31.342.462	35.920.333

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Dal-Bo A/S	Randbøl	1.000.000	100%	31.342.452	4.483.785

	Koncern		Moderselskab	
	2015	2014	2015	2014
	DKK	DKK	DKK	DKK
9 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	18.637.733	24.616.734	0	0
Varer under fremstilling	10.183.677	11.904.038	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	13.554.658	12.997.428	0	0
	42.376.068	49.518.200	0	0

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.

Noter til årsregnskabet

11 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 9.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
12 Hensættelse til udskudt skat				
Immaterielle anlægsaktiver	104.000	88.000	0	0
Materielle anlægsaktiver	257.000	182.000	0	0
Varebeholdninger	521.000	589.000	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-170.000	-121.000	0	0
Låneomkostninger	-112.000	-113.000	0	0
Periodeafgrænsning	23.000	53.000	0	0
	623.000	678.000	0	0

13 Andre hensættelser

Virksomheden giver 1 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvare

Andre hensættelser	860.000	750.000	0	0
	860.000	750.000	0	0

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2015 DKK	2014 DKK	2015 DKK	2014 DKK
Kreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	154.136	842.006	0	0
Langfristet del	154.136	842.006	0	0
Inden for 1 år	683.448	656.808	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	32.045.815	42.847.802	1.761.175	1.761.175
Kortfristet del	32.729.263	43.504.610	1.761.175	1.761.175
	32.883.399	44.346.616	1.761.175	1.761.175
Leasingforpligtelser				
Mellem 1 og 5 år	1.071.024	1.084.334	0	0
Langfristet del	1.071.024	1.084.334	0	0
Inden for 1 år	510.109	626.737	0	0
	1.581.133	1.711.071	0	0

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med negativ dagsværdi.

Noter til årsregnskabet

16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Sikkerhedsstillelser

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for pengeinstitutter:

Til sikkerhed for koncernens gæld er der afgivet skadesløsbrev på nom. TDKK 33.000 med virksomhedspant i Dal-Bo A/S' aktiver.

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for husleje:

Bankgaranti på TDKK 591.

Koncernens materielle anlægsaktiver, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2015 udgør TDKK 2.229, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2015 udgør TDKK 1.581.

Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået huslejekontrakt med en årlige leje på TDKK 1.128. Huslejekontrakten kan opsiges med 12 måneders varsel. I forbindelse med forbedring af ejendommen er der indgået tillæg til huslejekontrakter, hvor selskabet har forpligtet sig til at betale en forhøjet husleje frem til oktober 2019. Pr. 31. december 2015 kan forpligtelsen hertil opgøres til TDKK 2.350.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

17 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Øvrige nærtstående parter

Hans-Otto Wildfang	Medlem af direktionen og bestyrelsen
Kaj Pedersen	Medlem af bestyrelsen
Åge Almtoft	Medlem af bestyrelsen
Søren Iversen	Medlem af bestyrelsen
Henrik Hviid	Medlem af bestyrelsen

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2015	2014
	DKK	DKK
18 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-27.677	-1.015
Finansielle omkostninger	1.818.121	2.061.397
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	2.813.765	3.416.642
Skat af årets resultat	1.687.667	2.127.805
	6.291.876	7.604.829
19 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	7.142.132	-3.712.344
Ændring i tilgodehavender	-1.651.949	8.441.315
Ændring i andre hensatte forpligtelser	110.000	-105.000
Ændring i leverandører m.v.	375.986	-6.505.680
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	475.381	-262.070
	6.451.550	-2.143.779

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$